
CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

Del. Nr. 60
Immediatamente Eseguibile

Oggetto: MODIFICA ED INTEGRAZIONE ELENCO OPERE PUBBLICHE ANNO 2020 TRIENNIO
2020-2022 - AGGIORNAMENTO N.4

Adunanza Videoconferenza di prima convocazione - Seduta pubblica ordinaria

L'anno duemilaventi addì nove del mese di novembre , con inizio alle  ore 20.50 previa
l'osservanza di tutte  le formalità prescritte  dalla  vigente  legge comunale e provinciale, si
è riunito il Consiglio Comunale, con le modalità straordinarie consentite dall'art.73 del D.L.
n. 18/2020 convertito nella Legge 27/2020.

Per la trattazione dell'oggetto di cui sopra si hanno le seguenti presenze:

POLLONI RINO P
MALINVERNO GUIDO P
DELALIO GIADA P
SOLZA PATRIZIA P
PIONA EMANUEL P
GIARDINO TOMMASO P
ABATE PAOLO P
TAVELLI LAURA P
GIRELLI GIOVITA P
ZANI STEFANO P
LAVO MASSIMILIANO P
RIGHETTI VALENTINO P
BERTONI RODOLFO P
MAFFI MAURIZIO P
BONANNO GIUSTINA P
SPILLER ANDREA P
PAROLINI SERGIO P

Presenti n. 17, di cui in sede n. 6, assenti n. 0.

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Generale  dott. ALESSANDRO TOMASELLI
presente presso la Sede Comunale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, RINO POLLONI  Presidente assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Oggetto:                            Proposta  nr. 104999
MODIFICA ED INTEGRAZIONE ELENCO OPERE PUBBLICHE ANNO 2020 TRIENNIO
2020-2022 - AGGIORNAMENTO N.4

Partecipano in presenza nella sede comunale: il Presidente ed i consiglieri Tavelli,
Giardino, Maffi, Bertoni, Righetti e Bonanno.

Su invito del Presidente, l'Assessore alle Opere ed ai Lavori Pubblici - Giovanni Paolo
Maiolo  -  illustra l'argomento all'ordine del giorno e la relativa proposta di deliberazione.

Apertasi la discussione intervengono, anche a più riprese:
Rodolfo Bertoni - Consigliere Lista Partito Democratico;
Presidente Rino Polloni;
Emanuel Piona - Capogruppo Lista Forza Italia;
Sergio Parolini - Capogruppo Lista Desenzano Popolare;
Maurizio Maffi - Capogruppo Lista Partito Democratico;
Sindaco Guido Malinverno;
Annalisa Colombo - Assessore Servizi alla Persona;
Giovanni Paolo Maiolo - Assessore Lavori Pubblici;
Stefano Zani - Gruppo Consiliare Idee in Comune;
Valentino Righetti - Capogruppo Lista Righetti per Desenzano;
Andrea Spiller-  Capogruppo Lista Movimento 5 Stelle;
Paolo Abate - Capogruppo Lista Desenzano Civica;

Nella delibera di approvazione del verbale della presente seduta verrà allegata la
trascrizione, generata da apposito programma integrato alla gestione informatica delle
sedute consiliari, degli interventi registrati del relatore e di coloro che hanno preso parte
al dibattito.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:

il Decreto del Presidente del Consiglio Comunale n. 1 del 27.10.2020,
con il quale si dispone la possibilità da parte del Consiglio Comunale di
riunirsi a distanza in modalità telematica, individuando a tal fine
procedure straordinarie per la regolamentazione delle relative sedute;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

L’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 17/03/2020 n.18, convertito nella
Legge N. 27/2020 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, il quale dispone:
“Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino
alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio
dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e
delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano
regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza,
possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza
e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove
previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano
di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello
svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni
di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le
modalità individuate da ciascun ente”;

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 20.12.2019, è stata approvata
la Nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP)
2020-2022;
con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 dell'11.02.2020 è stata approvata la
"variazione DUP 2020-2022";
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 20.12.2019 è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2020-2022;
con la  deliberazione della Giunta Comunale n. 323/2019 sono stati approvati gli
studi di fattibilità corredati dalla documentazione necessaria, relativi agli interventi
da realizzare nel primo anno di attuazione del programma 2020 e le relative schede,
come indicato nel  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  del 16
gennaio 2018 n.14,  che ha modificato e sostituito il precedente decreto ministeriale,
stabilendo la procedura  per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici
del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi
annuali e aggiornamento annuale,  compilando  gli schemi-tipo;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 dell'11.2.2020 esecutiva ai sensi di



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

legge, è stato approvato l'aggiornamento n.1 del programma triennale degli
investimenti 2020/2022  e l'elenco annuale 2020 dei Lavori Pubblici completo degli
studi di fattibilità delle opere oggetto di variazione;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 25.6.2020 esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato l'aggiornamento n.2 del programma triennale degli
investimenti 2020/2022  e l'elenco annuale 2020 dei Lavori Pubblici completo degli
studi di fattibilità delle opere oggetto di variazione;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 29.9.2020 esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato l'aggiornamento n.3 del programma triennale degli
investimenti 2020/2022  e l'elenco annuale 2020 dei Lavori Pubblici completo degli
studi di fattibilità delle opere oggetto di variazione;

VISTO il Decreto 25 luglio 2020 del Ministero dell’Istruzione, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n.237 del 24 settembre 2020, con il quale viene previsto il finanziamento di un
secondo piano di interventi rientranti nella programmazione triennale in materia di
edilizia scolastica 2018-2020, a seguito di istruttoria dei piani regionali  considerati
ammissibili, indicati all’allegato elenco A) del decreto in parola, tra cui la realizzazione
del nuovo plesso scolastico meritevole di un contributo pari ad €.4.900.000,00;

DATO ATTO che come indicato all’art.2 comma 1 del decreto succitato gli Enti Locali
sono autorizzati ad avviare le procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli di
progettazione e per l’esecuzione dei lavori e che il termine entro il quale devono essere
affidati i lavori è stabilito in diciotto mesi, decorrenti dalla data di pubblicazione del
decreto in parola, come indicato all’art.2 comma 2 e che a tal fine l’importo complessivo
dell’opera di €.7.000.000,00 viene prevista in un  piano finanziario suddivisa nelle varie
annualità, in base al cronoprogramma che indica le varie procedure e il tipo di
finanziamento;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.180 del 18.8.2020 con la quale
è stato approvato il protocollo d’intesa tra l'Autorità di Bacino Laghi Garda e Idro e il
Comune di Desenzano del Garda  concernente l'intervento denominato "Manutenzione
straordinaria passeggiata a lago tratto Maratona - Spiaggia D'Oro 2° lotto",    per una
spesa complessiva di € 3.300.000,00;

DATO ATTO che come indicato all’art. 4 del succitato protocollo il Comune di
Desenzano d/Garda finanzierà l’opera per €.1.650.000,00 come di seguito indicato:



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

€.150.000,00   annualità 2020;  
€.650.000,00   annualità 2021;
€.850.000,00   annualità 2022;

RITENUTO di prevedere le risorse economiche  nell’elenco annuale 2020 e nel
programma d'investimenti per il triennio 2020/2022, nonchè ad integrare i relativi atti di
programmazione (DUP),  inserendole nell'allegato A) opere extra piano;

DATO ATTO infine che a seguito di diverse valutazioni e approfondimenti effettuati,
l’Amministrazione ritiene necessario aggiornare il programma delle opere pubbliche
nell'anno 2020, integrando alcuni importi di  investimento, modificando la natura del
finanziamento di altri interventi, ovvero eliminando alcune opere in favore di altre
ritenute più urgenti, opportune e confacenti alle linee  programmatiche che intende
perseguire così come di seguito brevemente riepilogato:

intervento descrizione importo- tipo finanziamento
3 Realizzazione nuovo plesso

scolastico
Viene indicato il contributo
per l’anno 2020 a seguito di
piano finanziario e
cronoprogramma dell’opera
e la parte relativa all'anno
2022

€.980.000,00 finanziato con contributo
statale
€.600.000,00 finanziato con contributo
statale anno 2022
€.2.100.000,00 mutuo anno 2020

6 Manutenzione straordinaria
strade asfaltature ecc.

viene eliminato l’intervento
per finanziare il contributo
all’autorità di Bacino e altre
manutenzioni necessarie

€.0,00

7 Manutenzione straordinaria fossi,
canali di scolo, consolidamento
scarpate, strade bianche

Viene aumentato l’importo
di €.50.000,00

€.170.000,00
Finanziato di €.120.000,00 con alienazioni
ed €.50.000,00 con avanzo

15 Adeguamento e potenziamento
impianti pubblica illuminazione

Viene aumentato l’importo
di €.23.000,00

€.155.000,00 finanziato con avanzo

DATO ATTO che l'argomento di cui trattasi, è stato sottoposto all'esame della Seconda
Commissione Consiliare Permanente, in data  2.11.2020;

CONSTATATO che, alla luce di quanto sopra indicato, per quanto concerne il piano
finanziario delle Opere Pubbliche, l'importo complessivo relativo all'anno 2020
diminuisce  di €. 6.197.000.,00,  per l'annualità 2021  l'importo resta invariato, per
l'anno 2022 l'importo complessivo aumenta di €.2.700.000,00 rispetto a quanto già



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

contemplato nel programma  indicato e approvato precedentemente con  deliberazioni
consiliari n.74/2019, n.4/2020, n.42/2020 e n.51 del 29.9.2020;

DATO ATTO che l'elenco delle Opere Pubbliche, così come aggiornato, verrà
trasmesso  all'Osservatorio Regione Lombardia dei LL.PP. nel formato previsto dalle
schede tipo indicate nel  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16
gennaio 2018 n.14, come indicato dall'art. 21 del D.Lgs.n.50/16, e s.m.i.;

VISTI gli allegati pareri:

favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, espresso da parte della dirigente
dell'Area Servizi al Territorio  - arch. Cinzia Pasin;

favorevole sotto il profilo della regolarità contabile, espresso da parte della dirigente
dell'Area Servizi Finanziari - dott.ssa Loretta Bettari;

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, come modificato dalla legge n. 213/2012;

VISTO l'art. 42, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18.8.2000 n.267;

VISTO il Capo II dello Statuto Comunale;

CON VOTI favorevoli n. 11 (Presidente, Delalio, Solza - Gruppo Consiliare Lega
Nord; Piona - Gruppo Consiliare Forza Italia; Abate - Gruppo Consiliare
Desenzano Civica; Girelli, Zani - Gruppo Consiliare Idee in Comune; Tavelli,
Giardino, Lavo - Gruppo Consiliare Fratelli d'Italia; il Sindaco) e contrari n. 6 (Parolini
- Gruppo Consiliare Desenzano Popolare; Maffi, Bertoni - Gruppo Consiliare
Partito Democratico; Righetti, Bonanno  - Gruppo Consiliare Righetti per
Desenzano; Spiller - Gruppo Consiliare Movimento Cinque Stelle),  espressi in
forma palese da n. 17 Consiglieri presenti e votanti, compreso il Sindaco e proclamati
dal Presidente.

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni meglio indicate in premessa, l'aggiornamento n.4
del programma triennale degli investimenti 2020/2022,  l'elenco annuale 2020 dei



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Lavori Pubblici completo di Studi di fattibilità delle opere così come modificato e
l'allegato A1) uniti alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale
della medesima;

2. di adeguare conseguentemente la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione già approvata con propria deliberazione n.73 del 20.12.2019 e
con le deliberazioni del Consiglio Comunale n.5 dell'11.2.2020,n.43 del 25.6.2020  e
n.52 del 29.9.2020 avente per oggetto "variazione DUP 2020-2022";

3. di trasmettere, conseguentemente, sia l'aggiornamento dell'elenco annuale 2020
che l'aggiornamento del programma triennale 2020/2022 dei Lavori Pubblici,
all'Osservatorio Regione Lombardia dei LL.PP. nel formato previsto dalle schede
tipo previste nel  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16
gennaio 2018 n.14, come indicato dall'art.21 c.7 del D.Lgs.n. 50/16 e s.m.i..

QUINDI,
IL CONSIGLIO COMUNALE

AI SENSI dell'art.134, ultimo comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI favorevoli n. 11 (Presidente, Delalio, Solza - Gruppo Consiliare Lega
Nord; Piona - Gruppo Consiliare Forza Italia; Abate - Gruppo Consiliare
Desenzano Civica; Girelli, Zani - Gruppo Consiliare Idee in Comune; Tavelli,
Giardino, Lavo - Gruppo Consiliare Fratelli d'Italia; il Sindaco) e contrari n. 6 (Parolini
- Gruppo Consiliare Desenzano Popolare; Maffi, Bertoni - Gruppo Consiliare
Partito Democratico; Bonanno  - Gruppo Consiliare Righetti per Desenzano; Spiller
- Gruppo Consiliare Movimento Cinque Stelle),  espressi in forma palese da n. 17
Consiglieri presenti e votanti, compreso il Sindaco e proclamati dal Presidente.

DICHIARA

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di darvi
attuazione.

*********************

Atto: CONSIGLIO COMUNALE
R.U.P. Cinzia Pasin



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Assessore proponente: Giovanni Paolo Maiolo
________________________________________



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Letto, confermato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO GENERALE
Rino Polloni dott. Alessandro Tomaselli

(*) Atto firmato digitalmente
__________________________________________________________________

La presente deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE  nr.. 60 del 09/11/2020 sarà pubblicata all’Albo
Pretorio  ai sensi dell'art.125, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000.

 E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. n.
267/2000.


